cot in statu innocentie major fuerit merita nisi facultas, ratione promptitudinis voluntatis. Voluntas enim tum plane recta, nec habens passiones virtuti contrarias, prono naturæ et gracie impetu ad virtutes raptæ fuisset, itaque multis intensos, magnos et heroicos virtutum omnium actus elicueruntur.

23. Et emisit eum Dominus Deus de paradyso voluptatis, ut operaretur terram de qua sumptus est. 24. Ejecitque Adam: et collocavit ante paradysum voluptatis Cherubim, et flameum gladium atque versilem, ad custodiendam viam ligni vita.

Vers. 1. 4. SED ET SERPENS ERAVIT CALLIDIOR CUNCTIS AN-

MANTIBUS.—Potest secundo, ex Hebreo verti (1), serpens erat in *multis spiris et gyros complicatus et involutus*; hoc enim quoque significat Hebreum **תְּרוּמָה** aram: unde aram vocantur acervi segetum; hec enim spiræ indices sunt interne serpentis versutis, qua hominem implicavit et circumvenit.

Quis serpens tentavit Eam? Primo, Cajetanus per serpente intelligit diabolum, qui non externa voce, sed tantum interna suggestione tentavit Eam.

Secundo, Cyrus lib. III contra Julianum, et Eugubinus in *Cosmopœia*, putant diabolum hic non verum serpente, sed serpentis tantum speciei et formam induisse: sicut angelii dum assumunt corpus humanum, non verum, sed areum, quod speciem habeat veri et humani, assumunt (2).

(1) Sed minus recte. Callidior serpentibus hic adscribitur, ob hanc maxime, ut videtur, causam: quod in pulvere aut in herba ad insulas latera solent. Cf. Chateaubriand, *Génie du Christianisme*, P. I. lib. III, cap. II. **תְּרוּמָה** propri significat descriptum, detritum; unde metaphorice usurpat tam de nudo, quam de longo verum usus subacto, et rebus probe trito. Hinc ad *malignum versutum transitus factus*. Latinis, simili metaphora, versutum dixerunt.

(2) Ea que Moyses Hevam inter et serpentes, tracta rotulit, interpretes sub *ratio[n]alitat[em]* ubique annumerant (D. Wett, *Einführung*, etc., pag. 128; Hartmann, *Historische-Kritische Forschungen*, etc., pag. 373, etc.); Cajetanus metaphorica esse putat; Latin historicis, ita tam et merum Heva sonnum hoc fuerit. Alii alias de his sententias tulere, quas diligenter recensuit videre est apud Gablerum, in *Prælogonia* qua premissi Commentationis Eichhorniane, die Ursprüngliche inscripta, confutata autem tunc apud Patritium, op. cit. lib. II, cap. II, tum apud Meignan, *Les Prophéties Messianiques*, pag. 209 et seqq. Commonem Catholicon sententiam sic expónit Patritius:

*Quia verus serpens illi fuerit, actus tamen a diabolo, nullo modo dubitate, non simus totius narrationis adjuncta. 4. Nam in historia conscribenda metaphoræ ut quidem loet ad ea nominanda, quia prius vocata jam proprio nomine fuerant, ad ea vero, quorum prins nulla mentis injecta est, illud poetis hiebit fortasse, sed non historico. Porro in hac narratione, qui Heva est alligatus, serpentis nomine constanter vocatur; nomen autem diaboli, neque in narratione ipsa, neque ante, neque postea, vel semel liber Genesim exhibet. Inspicer, quod Moyzes exordiator a comparatione instanta inter serpentes et cetera animalia; quod exordium istud cum reliqua narratione tam arcte conexum sit, ut lique manifeste, qui cum Heva sermonem habuit, non alium fuisse, quam illum ipsum serpente in exordio memoratum; quod deinceps in narrationis decessu cum animalibus ceteris serpens componatur, vers. 14; quod eis penitus serpenti dicte sint, que huic beluarum generi competere quantum; quod penitus iste, siquidem *quæsio*; diabolo ipsi dicti forent, per metaphoras enunciatur, id vero minus apte fieri videatur post penas viro et mulieri euniatas sermone proprio; quod de-*